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令和３年度の市政運営について

令和２年度は、新型コロナウイルス感染症の感染拡大、令和２年７月豪雨、下呂温
泉合掌村の不祥事発覚と、本市にとっての大きな危機事案が相次いで発生し、その対
応に全力を注ぐ一年となりました。

ワクチン接種を含めた新型コロナウイルス感染症への対応、豪雨災害からの復旧復
興、不祥事の再発防止と、危機事案への対応は現在も継続しており、令和３年度も市
民の皆様の安全安心の確保と市政への信頼回復にしっかりと取り組みます。

一方、令和３年度は、下呂市を取り巻く様々な課題に対応し、昨年の市長選挙にお
いて市長が市民の皆様にお示しした「わくわく下呂市」の創造に向けた政策を本格的
に始動させる年度とします。

基本的な考え方

○危機事案への対応
（新型コロナウイルス感染症対策、令和２年７月豪雨災害からの復旧復興、下呂温泉合掌村不祥事への対応）

○人口減少対策
（2060年の人口 約1.8万人を維持するための取組み）

○地域づくり
（振興事務所を拠点とした地域づくり、行政のデジタル化、観光を通じたまちづくり）

○ＳＤＧｓへの対応
（豊かな自然環境と経済・社会活動の調和による持続可能なまちづくり）

下呂市を取り巻く主な課題

令和３年度市政運営の基本方針

３つの基本姿勢

「ワンチーム」「熱いリーダーシップ」「夢に向かって」

市政運営の基本方針

下呂市を取
り巻く課題
への対応
(公約実現に向
けた政策の本
格始動)

危機事案へ
の対応 令和２年７月豪雨災害からの迅速な復旧・復興

新型コロナウイルス感染症への対応

不祥事の再発防止に向けた取組み

１ 活力と魅力あふれるまちづくり
～ 住んでいる人たちの笑顔あふれる下呂市づくり ～

２ 安心安全なまちづくり
～ 市民を守るまちづくり ～

３ 市民本位のまちづくり
～ 「市民参加」「市民目線」をキーワードとしたまちづくり ～

「わくわく下呂市」の創造に向けて
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〇移住定住の取組促進

移住定住促進事業 13,898千円 【 】

UＩＪターンでの転入者に対する家賃補助や住宅購入費を助成。また、移住希望者に向けた住まい（空き家）と

仕事のマッチング支援などによって関係人口の創出・拡大や移住定住を促進

〇地域おこし協力隊による地域づくりの推進

地域おこし協力隊事業（下呂温泉【新規】・下呂・金山・馬瀬） 25,273千円 【観光課・各地域振興課】

地域おこし協力隊を配置することで各地域の特色を活かした地域振興を促進

〇ふるさと納税の取組推進

ふるさと寄附金推進事業 145,004千円 【 】

ふるさと寄附金の寄附額向上、市内の特産品振興を目的として、寄附者に感謝特典を進呈することで、ふるさと

寄附金を推進

〇関係人口の構築に向けた取組推進

関係人口構築事業（臨時）【新規】 10,857千円 【観光課】

関係人口のターゲットとなる「下呂市にルーツのある方」が、地域と継続的な繋がりを持つ機会となる取組を支援

（コロナの影響により延期となった下呂市を舞台とした映画制作への支援）

（１）移住・定住への取組みの強化

〇市内事業所における雇用の促進

雇用促進奨励事業【拡充】 3,520千円 【商工課】

「下呂市障がい者いきいき就労支援事業奨励金制度」などにより、事業者の障がい者雇用を推進

新卒学生等の市内就職率を高めるため、新卒者等に奨励金を交付した事業者への支援制度を創設

地元就職支援事業 3,440千円 【商工課】

市内求人事業所と求職者のマッチングを図るため、下呂市合同説明会などを開催し、新規学卒者や移住希望者の
地元企業への就職を促進

〇新規創業の支援

創業支援事業 5,973千円 【商工課】

一定の要件をクリアした創業希望者に対して創業に要する費用の一部を支援

〇第一次産業の担い手確保

アグリチャレンジサポート事業 48,023千円 【農務課】

新規就農者確保のため、就農希望者の募集から就農後のフォローアップまでを関係団体とともに実施

元気な農業産地構造改革支援事業 46,121千円 【農務課】

新規就農者、地域の営農組織や担い手農家の機械導入や施設整備に対する支援

林業技術者育成・確保事業 5,956千円 【林務課】

林業に就業するため県外から移住した方に支援金を支給

高性能林業機械のレンタル・リース費用を補助 等

（２）雇用の促進と働く場の確保
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観光客誘致対策事業 112,933千円 【観光課】

-ＤＭＯによる着地型・滞在型観光の造成などによって、下呂市の魅力を
効果的に発信することで更なる誘客を促進

広域連携誘客事業 9,498千円 【観光課】

下呂市への導線上にある自治体や、周遊コースとなる関係自治体等と協働・連携したプロモーションを実施

観光振興団体活動事業助成費 86,524千円 【観光課】

各観光協会の運営を支援するとともに、各観光協会や観光関連事業主催者の取り組みを支援

〇観光地に相応しいまちづくり

都市再生整備事業 215,568千円 【観光課】

下呂市中心市街地の市有地を活用した地域再生計画を推進するため、イベント広場の整備や周辺道路修景舗装
工事を実施

（３）観光事業の更なる飛躍

〇元気な農畜産業づくり

強い畜産構造改革支援事業 8,887千円 【農務課】

「飛騨牛」の生産基盤の弱体化を防ぐため、畜産事業者の生産規模拡大に向けた施設整備・機械整備等の取組を支援

有害鳥獣捕獲事業 45,706千円 【農務課】

野生鳥獣被害防止のため、下呂市鳥獣被害対策実施隊（猟友会）とともに有害鳥獣の捕獲活動を実施

実施猟友会の後継者育成や組織の活動等を支援

農地集積・集約化対策事業 2,365千円 【農務課】

農地の集積・集約化の加速化に向け、マッチング等の支援を実施。遊休農地の解消に向けた支援

（４）第一次産業の活性化

〇農業生産基盤の整備

県営経営体育成基盤整備事業 88,963千円 【農務課】

地域農業の将来を担う効率的かつ安定的な経営体を育成し、これら経営体が農業生産の相当部分を担う農業
構造を確立する為ほ場の大区画化、汎用化を行う区画整理をはじめとした農業用用排水路、農道等の生産
基盤を整備

多面的機能支払交付金事業 58,154千円 【農務課】

農業・農村の有する多面的機能の維持・発揮を図るための地域の共同活動を支援し、地域資源の適切な保全管理
を推進
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〇災害に強い森林の整備

谷沿倒木処理事業【新規】 7,224千円 【林務課】

谷沿いに放置された風倒木の処理に要する費用を補助し、山林の荒廃防止など適正な森林整備を推進

森林経営管理事業【新規】 64,323千円 【林務課】

（仮称）下呂市もりづくりセンターを設立し、適切に経営管理されていない森林所有者に意向調査を行い、森林
経営管理権集積計画の作成等を委託

森林造成組合、小規模林業事業者等の森林経営計画・路網計画の策定支援等を実施

県単林道改良事業 47,000千円 【林務課】

円滑で安全な林道の通行を確保するため、林道の法面保護、舗装等を実施

集落環境保全整備事業 19,810千円 【林務課】

県の治山事業で施工した山腹工や治山ダムと集落との間において、流路工施設を整備

〇市産木材の利用促進

地域材需要促進事業 12,301千円 【林務課】

住宅を新築又は増改築する建築主に対して、地域材使用量に応じて建築費用の一部を補助

間伐未利用材搬出促進事業 16,600千円 【林務課】

森林経営計画団地内で搬出された間伐材のうち、市内の工場へ搬出された低質材(B・C・D材)の搬出費用の一部を補助

（４）第一次産業の活性化

〇地域の足（公共交通網）の維持

コミュニティバス運行事業 144,777千円 【生活課】

地域の通勤・通学者などの交通手段を確保するため、コミュニティバスの運行を委託（萩原・下呂・金山地域）

デマンドバス運行事業【拡充】 65,726千円 【生活課】

コミュニティバス運行路線外に居住する高齢者等移動制約者の交通手段を確保するため、デマンドバスの運行を

委託（小坂・馬瀬・金山地域、下呂地域の一部）

〇住まいの確保

市営住宅管理費（臨時） 8,561千円 【生活課】

老朽化した市営住宅の解体

（１）くらしの安心の確保
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〇地域医療の維持

医師招へい事業 15,100千円 【健康医療課】

地域の産婦人科医療体制を維持するため、下呂温泉病院及び高山赤十字病院が行う産婦人科医の確保に必要な
費用に対して補助

中原診療所管理運営費 13,649千円 【健康医療課】

地域医療の確保を図るため、市立中原診療所を運営

休日診療所管理運営費 18,485千円 【健康医療課】

救急医療体制を維持と下呂温泉病院休日勤務医の負担軽減を図るため、医師会と薬剤師会の協力を得て、軽度の
救急患者診療を担う休日診療所を運営

診療所施設整備事業 (診療施設勘定)）【新規】 13,748千円 【小坂診療所管理課】

小坂診療所の施設の老朽化にともなう改修工事を実施

予防接種事業 89,523千円 【健康医療課】

疾患の発生と蔓延の予防のため、予防接種法で定める定期予防接種を実施

健康診査費 53,200千円 【健康医療課】

疾病の早期発見と健康増進を図るため、健康増進法に掲げられている各種がん検診等を実施

（２）すこやかな暮らしの確保

〇高齢者福祉施設の運営

市立老人ホーム施設整備事業【新規】 7,570千円 【高齢福祉課】

あさぎりサニーランドの機械浴及び厨房設備の整備

〇介護職員の確保対策

介護職員確保対策事業 6,080千円 【高齢福祉課】

介護機器の導入を促進し、介護職員の負担を軽減することで離職の防止に努めるとともに、新たな介護人材の確
保に向けて初任者・入門的研修を開催

〇健やかな日常生活の維持

訪問介護推進事業 7,537千円 【高齢福祉課】

訪問介護事業所が安定的にサービスを提供できるよう、事業者に対して助成

（３）高齢者の安心安全の確保
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〇障がい者（児）福祉の充実

地域生活支援事業 38,860千円 【社会福祉課】

障害者総合支援法に基づき、相談支援事業や日常生活用具給付等の市町村独自事業を実施

障がいの理解促進・啓発として、市内社会福祉法人が実施するイベントへの協力

ことばの相談室開設費 109,896千円 【児童福祉課】

ことばなどの発達が心配な児童に対し、一人ひとりの状態に合わせた発達支援をするため、さくらんぼ教室を運営

障がい児通所施設（放課後デイサービス等）への給付、利用者負担の助成

障がい児加配保育士設置事業 31,498千円 【児童福祉課】

個別に支援が必要と判定された園児を支援するため、加配保育士を配置

〇地域福祉の推進

福祉のまちづくり事業【一部新規】 6,287千円 【社会福祉課】

下呂市における総合的な地域福祉の推進を図るため地域福祉計画を策定

（４）障がい者の安心安全の確保

〇日常の安心安全の確保

交通安全対策諸経費（臨時） 100千円 【危機管理課】

75歳以上のドライバーが自家用車に急発進抑制装置を設置する費用を補助

防犯カメラ整備事業 2,827千円 【危機管理課】

登下校中の児童が犯罪に巻き込まれることを未然に防ぐため、小学校の正門前に防犯カメラを設置

指令システム整備事業 4,859千円 【消防総務課】

運用開始から11年を経過した消防指令システムを、令和４年度に更新するための実施設計を実施

消防職員大型自動車免許取得費助成金交付事業【新規】 600千円 【消防総務課】

消防業務を円滑に遂行するため、大型化する消防車両の機関員不足を解消するともに個々の資質向上を図ること

を目的に、機関員養成計画及び大型免許取得計画に基づき消防職員の大型免許取得経費を助成

（５）安心安全な日常の確保
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〇災害に強いまちづくり

災害対策諸経費（臨時） 33,254千円 【危機管理課】

避難所整備計画に基づく避難所用資機材の整備

電線沿線支障木を伐採することで、災害時等の停電抑制対策（ライフライン保全対策）を実施

市内小中学校に全国瞬時警報システム（Ｊアラート）伝達機器を導入

非常備消防諸経費 40,041千円 【消防総務課】

消防団員、女性防火クラブ員及び消防関係者等の活動経費

消防団員自動車免許取得費補助事業 1,180千円 【消防総務課】

消防団員の確保及び消防団機能の安定的な維持を図るため、消防団員が新たに中型自動車免許又は準中型自動車
免許の取得に要する費用、並びにオートマチック限定自動車免許の解除に要する費用を補助

消防詰所整備事業 38,861千円 【消防総務課】

令和２年７月豪雨で被災した消防詰所の新築整備に要する経費

②萩原方面隊第４分団第１部（羽根）※設計費のみ

（５）安心安全な日常の確保

〇地域デジタル化の推進

下呂ネットサービス諸経費（臨時） 79,579千円 【企画課】

地域情報化推進諸経費（臨時）【新規】 27,985千円 【企画課】

〇行政手続のデジタル化の推進

マイナンバーカード交付円滑化事業 15,789千円 【 】

庁内情報化推進諸経費（臨時） 78,305千円 【企画課】

庁内の各種ネットワーク機器更新、情報セキュリティ対策を強化

（６）情報通信の充実強化とデジタル化の推進

- 7 -



〇強靭な道路インフラの整備

防災・安全交付金道路事業 277,000千円 【建設課】

H30年度実施の道路ストック点検に基づき、対策実施必要箇所の優先度の高い箇所より舗装修繕を実施

防災安全交付金を活用し、道路の防災対策を実施

道路メンテナンス事業 191,200千円 【建設課】

H26年度に義務化された橋梁の定期点検を実施

防災・安全交付金交通安全事業 92,500千円 【建設課】

防災・安全交付金を活用し、通学路交通安全プログラム要対策箇所の工事を実施

〇住宅・建築物の安全確保

社会資本整備総合交付金 住宅・建築物安全ストック形成事業 113,666千円 【建設総務課】

地震発生時における既存建築物の倒壊等による災害を防止するため、木造住宅無料耐震診断業務の実施や建築物等
耐震化促進事業費補助金を交付

建築物等安全支援事業 1,000千円 【建設総務課】

市の独自事業として、木造住宅耐震改修工事にあわせて行うリフォーム費用に補助金を交付

（７）災害に強い強靭なインフラの整備

〇地域との協働の推進

地域学校協働活動推進事業 5,558千円 【 】

上原・中原小校区にて「放課後子ども教室」を実施

下呂地域集落支援員事業 6,127千円 【下呂地域振興課】

Ｒ２年度から上原・中原地区に集落支援員を設置し、集落支援員と協力して集落点検などを実施することで、

それぞれの地域の実情に合わせた地域づくりを推進

〇振興事務所の機能強化

【新規】 【総務課】
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〇持続可能な自然環境の保全と継承

ごみ減量化促進対策事業 2,763千円 【環境課】

資源の再利用・ごみの減量化促進のため、ＰＴＡやボランティア団体等が実施する集団資源回収に対し、回収量
に応じた奨励金を交付

地球温暖化対策活動推進事業 5,000千円 【環境課】

「COOL CHOICE

小学生森林教室体験事業 1,031千円 【教育総務課】

森林環境学習事業 1,012千円 【林務課】

地球温暖化など環境の悪化が大きな社会問題となっていく中、子どもたちが森の大切さ、自然の豊かさを学び理解する
機会を提供するため、園児のための「森のようちえん」や、市内小学校での森林体験型の環境教育を実施

〇快適な生活環境の維持

環境衛生施設整備事業 1,179,828千円 【環境施設課】

新たな最終処分場を整備（事業期間：Ｈ28

（２）豊かで快適な環境の保全

〇希望に寄り添った出産前支援

特定不妊治療費等助成事業 3,275千円 【健康医療課】

体外受精または顕微授精を対象とした不妊治療費用に対する助成。また、治療の一環として実施される男性の

不妊治療費用も助成

妊婦健康診査費助成事業 20,337千円 【健康医療課】

妊婦健康診査（合計14回分）にかかる診査費を助成

〇保育環境の充実

保育所施設整備事業 107,841千円 【児童福祉課】

保育環境を改善するため、こども園の施設整備を実施（かなやま・みなみこども園のエアコン改修工事）

地域子育て支援拠点事業 37,887千円 【児童福祉課】

地域の子育て支援の拠点となる市内の子育て支援センター、児童館等を運営。子育て相談や親子遊び、幼児から

小中学生、その保護者を対象とした様々な講座などを開催

一時預かり事業 6,141千円 【児童福祉課】

保護者の就労、傷病、入院、私的理由等により一時的に保育が必要となった未就園の児童をこども園等で預かる

ことによって多様な保育ニーズへ対応

（３）子育てしたいまちの実現
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〇子育て世帯への支援の充実

児童福祉総務諸経費【一部新規】 2,129千円 【児童福祉課】

子育て支援策として、乳幼児の紙おむつ処分用ごみ袋を支給

子育て支援予防接種事業 13,678千円 【健康医療課】

子育て支援策として、任意の予防接種（おたふく風邪・インフルエンザ・風疹）にかかる費用を助成

福祉医療費助成事業（小・中学生） 60,395千円 【 】

子育て支援策として、小中学生の入院・外来時の医療費のうち自己負担額分を助成

家庭教育支援総合整備事業 3,815千円 【 】

子育て中の親を対象にした親学び講座、小学生・中学生を対象にした命のふれあい講座等の開催経費

家庭教育支援チームの活動を支援

都市再生整備事業（再掲） 215,568千円 【観光課】

下呂市中心市街地の市有地を活用した地域再生計画を推進するため、（仮称）イベント広場等を整備

（３）子育てしたいまちの実現

〇快適な学校環境の整備

【新規】 674,462千円 【教育総務課】

小学校屋内運動場改修事業 9,787千円 【教育総務課】

屋内運動場の水銀灯タイプ照明器具廃止に伴い、照明ＬＥＤ化工事を実施

小学校管理運営費（臨時） 16,905千円 【教育総務課】

小学校の木製机・椅子等の管理備品を計画的に更新

〇魅力ある学校づくりの推進

教育ネットワーク管理費（臨時） 5,319千円 【教育総務課】

GIGAスクール構想に基づく校内ネットワークを整備（萩原小学校）

市内小中学校の授業で使用する大型モニターに専用PCを配備

スクール・サポート・スタッフ配置事業【新規】 23,973千円 【教育総務課】

教員の負担軽減のため、教員以外でも行える業務をサポートする職員を配置

学業支援員等設置事業 34,806千円 【教育総務課】

小中学校に教育指導員・不登校対策学業支援員・ICT指導員・教科専門指導員などを配置し、学校運営を支援

スクールバス管理運営費（臨時） 22,798千円 【教育総務課】

金山中学校のスクールバス老朽化に伴う更新

（４）教育環境の充実
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〇生涯スポーツの推進

全国健康福祉祭開催事業 12,790千円 【 】

１年延期となった「全国健康福祉祭ぎふ大会（ねんりんピック岐阜2021）」を開催。下呂会場では太極拳及び

オリエンテーリングの２競技を実施

〇飛騨御嶽高地トレーニングエリアの活用推進

飛騨御嶽高地トレーニングエリア推進事業 6,018千円 【 】

中学２年生及び小学５年生を対象としてオリンピック教室等の開催、市内小中高生の合宿費用の助成のほか、

様々なPR活動によって飛騨御嶽高原高地トレーニングエリアの活用を促進

（５）いきいきと暮らせるまちづくり
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（１）移住・定住への取組みの強化

施 策 事 業 事業費

○移住定住の取組促進 移住定住促進事業 13,898

○地域おこし協力隊による地域づくりの推進 下呂温泉地域おこし協力隊事業【新規】 8,514

下呂地域地域おこし協力隊事業 4,077

金山地域地域おこし協力隊事業 4,231

馬瀬地域地域おこし協力隊事業 8,451

○ふるさと納税の取組推進 ふるさと寄附金推進事業 145,004

○関係人口の構築に向けた取組推進 関係人口構築事業（臨時）【新規】 10,857

（２）雇用の促進と働く場の確保

施 策 事 業 事業費

○市内事業所における雇用の促進 雇用促進推奨励事業【拡充】 3,520

地元就職支援事業 3,440

（単位：千円）

（２）雇用の促進と働く場の確保

施 策 事 業 事業費

○新規創業の支援 創業支援事業 5,973

○第一次産業の担い手確保 アグリチャレンジサポート事業 48,023

元気な農業産地構造改革支援事業 46,121

林業技術者育成・確保事業 5,956

（３）観光事業の更なる飛躍

施 策 事 業 事業費

観光客誘致対策事業 112,933

広域連携誘客事業 9,498

観光振興団体活動事業助成費 86,524

○観光地に相応しいまちづくり 都市再生整備事業 215,568

（単位：千円）
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（４）第一次産業の活性化

施 策 事 業 事業費

○元気な農畜産業づくり 強い畜産構造改革支援事業 8,887

有害鳥獣捕獲事業 45,706

農地集積・集約化対策事業 2,365

○農業生産基盤の整備 県営経営体育成基盤整備事業 88,963

多面的機能支払交付金事業 58,154

○災害に強い森林の整備 谷沿倒木処理事業【新規】 7,224

森林経営管理事業【新規】 64,323

県単林道改良事業 47,000

集落環境保全整備事業 19,810

○市産木材の利用促進 地域材需要促進事業 12,301

間伐材未利用材搬出促進事業 16,600

（単位：千円）

（１）くらしの安心の確保

施 策 事 業 事業費

○地域の足（公共交通網）の維持 コミュニティバス運行事業 144,777

デマンドバス運行事業【拡充】 65,726

○住まいの確保 市営住宅管理費（臨時） 8,561

（２）すこやかな暮らしの確保

施 策 事 業 事業費

○地域医療の維持 医師招へい事業 15,100

中原診療所管理運営費 13,649

休日診療所管理運営費 18,485

診療所施設整備事業（国保特会（診療施設勘定））【新規】 13,748

予防接種事業 89,523

健康診査費 53,200

（単位：千円）

- 13 -



（３）高齢者の安心安全の確保

施 策 事 業 事業費

○高齢者福祉施設の運営 市立老人ホーム施設整備事業【新規】 7,570

○介護職員の確保対策 介護職員確保対策事業 6,080

○健やかな日常生活の維持 訪問介護推進事業 7,537

（４）障がい者の安心安全の確保

施 策 事 業 事業費

○障がい者（児）福祉の充実 地域生活支援事業 38,860

ことばの相談室開設費 109,896

障がい児加配保育士設置事業 31,498

○地域福祉の推進 福祉のまちづくり事業【一部新規】 6,287

（単位：千円）

（５）安心安全な日常の確保

施 策 事 業 事業費

○日常の安心安全の確保 交通安全対策諸経費（臨時） 100

防犯カメラ整備事業 2,827

指令システム整備事業 4,859

消防職員大型自動車免許取得費助成金交付事業【新規】 600

○災害に強いまちづくり 災害対策諸経費（臨時） 33,254

非常備消防諸経費 40,041

消防団員自動車免許取得費補助事業 1,180

消防詰所整備事業 38,861

（６）情報通信の充実強化とデジタル化の推進

施 策 事 業 事業費

○地域のデジタル化の推進 下呂ネットサービス諸経費（臨時） 79,579

地域情報化推進諸経費（臨時）【新規】 27,985

（単位：千円）
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（６）情報通信の充実強化とデジタル化の推進

施 策 事業名 事業費

○行政手続のデジタル化の推進 マイナンバーカード交付円滑化事業 15,789

庁内情報化推進諸経費（臨時） 78,305

（７）災害に強い強靭なインフラの整備

施 策 事 業 事業費

○強靭な道路インフラの整備 防災・安全交付金道路事業 277,000

道路メンテナンス事業 191,200

防災・安全交付金交通安全事業 92,500

○住宅・建築物の安全確保 社会資本整備総合交付金 住宅・建築物安全ストック形成事業 113,666

建築物等安全支援事業 1,000

（単位：千円）

施 策 事業名 事業費

○地域との協働の推進 地域学校協働活動推進事業 5,558

下呂地域集落支援員事業 6,127

○振興事務所の機能強化 【新規】

（２）豊かで快適な環境の保全

施 策 事 業 事業費

○持続可能な自然環境の保全と継承 ごみ減量化促進対策事業 2,763

地球温暖化対策活動推進事業 5,000

小学生森林教室体験事業 1,031

森林環境学習事業 1,012

○快適な生活環境の維持 環境衛生施設整備事業 1,179,828

（単位：千円）
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（３）子育てしたいまちの実現

施 策 事 業 事業費

○希望に寄り添った出産前支援 特定不妊治療費等助成事業 3,275

妊婦健康診査費助成事業 20,337

○保育環境の充実 保育所施設整備事業 107,841

地域子育て支援拠点事業 37,887

一時預かり事業【拡充】 6,141

○子育て世帯への支援の充実 児童福祉総務諸経費【一部新規】 2,129

子育て支援予防接種事業 13,678

福祉医療費助成事業（小・中学生） 60,395

家庭教育支援総合整備事業 3,815

都市再生整備事業（再掲） 215,568

（単位：千円）

（４）教育環境の充実

施 策 事 業 事業費

○快適な学校環境の整備 【新規】 674,462

小学校屋内運動場改修事業 9,787

小学校管理運営費（臨時） 16,905

○魅力ある学校づくりの推進 教育ネットワーク管理費（臨時） 5,319

スクール・サポート・スタッフ配置事業【新規】 23,973

学業支援員等設置事業 34,806

スクールバス管理運営費（臨時） 22,798

（５）いきいきと暮らせるまちづくり

施 策 事 業 事業費

○生涯スポーツの推進 全国健康福祉祭開催事業 12,790

○飛騨御嶽高地トレーニングエリアの活用推進 飛騨御嶽高地トレーニングエリア推進事業 6,018

（単位：千円）
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